
ТУЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ФИЛИАЛ МОСКОВСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА  

ИМ. М.В. ЛОМОНОСОВА В Г. СЕВАСТОПОЛЕ 
РОССИЙСКОЕ ХИМИЧЕСКОЕ ОБЩЕСТВО ИМ. Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА 

ТУЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОГО ХИМИЧЕСКОГО ОБЩЕСТВА  
ИМ. Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА 

ТООО НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 
ООО «ТУЛЬСКИЙ ДНТ» 

 
 
 
 
 

ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ  
НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ 

 
 
 

ДОКЛАДЫ  
XXIII МЕЖДУНАРОДНОЙ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 

 
 
 
 

ПОСВЯЩАЕТСЯ  
 

150-летию со дня основания РХО имени Д.И. Менделеева;  
120-летию со дня основания Российского химико-технологического университета  

имени Д.И. Менделеева 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Издательство «Инновационные технологии»  
[...]
 Значения показателей веществ в сточных водах до и после очистки 

Показатель Значения показателей, мг/л. 
 в сточной воде в речной воде 
 
 

исходной 

степень 
удаления в 
процессе 

очистки, % 

после 
очистки 

допустимая 
концентрация 
в очищенном 

стоке 

до выпуска 
сточных 

вод (Фон) 

после выпуска 
сточных вод 

ПДК 

Взвешенные 
вещества 258 94 15 18,2 7,8 8,07 8,55 

БПК20 357 96 15 14,2 2,4 2,89 3,0 
Азот 
аммонийный 17,5 98 0,39 0,78 0,78 0,77 0,39 

NO2
- – – – – 0,09 0,087 0,08 

NO3- – – – – 0,24 0.23 40 
Фосфаты – – – – 0,04 0,039 0,50 
Хлориды 61,7 – 61,7 300 – – 300 
СПАВ 5,2 80 10,3 11,4 – 0,40 0,5 
Нефтепродукт
ы 

– – – – 0,24 0,23 0,05 

 
Из таблицы видно, что после такие показатели, как взвешенные 

вещества, биохимическое потребление кислорода, нитратный азот, фосфаты, 
СПАВ, хлориды, не превышают предельно допустимых значений 
концентраций для водоёмов II категории для рыбхозяйственного 
использования после выпуска сточных вод в водоём [3]. Превышают 
допустимые значения в речном створе вещества, находившиеся в водоеме в 
виде фона до выпуска сточных вод. 

Таким образом, после выпуска сточных вод в расчетном створе не 
обеспечивается допустимая концентрация по содержанию аммонийного азота, 
нитритов и нефтепродуктов из-за высокого фонового содержания этих 
загрязнений в речной воде. Так содержание азота аммонийного в речной воде 
(выше выпуска) превышает ПДК в 2 раза, азота нитритов – в 4,5 раза, 
нефтепродуктов – в 4,8 раза. Следует отметить, что концентрация указанных 
компонентов в очищенном стоке не превышает их ПДК для водоемов 
рыбохозяйственного водопользования. 

 
Список литературы 

1. Кривошеин Д.А. Инженерная защита поверхностных вод от 
промышленных стоков: учеб. пособие / Д.А. Кривошеин, П.П. Кукин, В.Л. Лапин и 
др. – М.: Высшая школа, 2003. 

2. Перешивкин А.К. Монтаж систем внешнего водоснабжения и 
канализации. – 4-е изд. – М.: Стройиздат, 1988. – 653 с. 

3. СНиП 2.04.03-85. Канализация. Наружные сети и сооружения. 
4. Яковлев С.А., Воронов Ю.В. Водоотведение и очистка сточных вод / 

Учебник для вузов: - М.: АСВ, 2002. – 704 с. 
 

 

 



28 

 

ЛОКАЛЬНЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ  
ДЛЯ КОКСОХИМИЧЕСКОГО ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

Т.А. Скопцова, Е.М. Рылеева  
Тульский государственный университет, 

г. Тула 
 

На коксохимических предприятиях при проектных объемах производства 
образуется около 15 млн. м3 в год производственных (так называемых 
«фенольных») сточных вод. В результате выделяющаяся вода (физическая и 
пирогенетическая влага углей) загрязняется практически всеми химическими 
продуктами коксования: растворимыми и нерастворимыми ароматическими 
углеводородами (производными бензола, нафталина, антрацена); одно- и 
многоатомными фенолами, аммиаком и солями аммония; цианид-, роданид- и 
сульфид-ионами и др.[1]  

Сточные воды коксохимического производства - одни из наиболее опасных 
(как источник загрязнения водоемов) и трудных с точки зрения их очистки среди 
промышленных сточных вод. Поэтому проблема очистки сточных вод 
коксохимического производства решается комплексом физико-химических, 
механических и биохимических способов (отстаивание, флотация, коагуляция), 
которые используются для очистки локальных стоков и общего фенольного 
стока на биохимических установках. Выбор способов и эффективность очистки 
во многом определяются тем, как используются очищенные сточные воды.[1]  

За пример взято одно из крупнейших коксохимический предприятий ОАО 
«Алтай-кокс». Алтай-Кокс производит кокс и химическую продукцию, высокое 
качество которых обусловлено использованием современных технологий 
производства. Около 80 % продукции Алтай-Кокса поставляется на 
Новолипецкий металлургический комбинат. В 2013 году Алтай-Кокс и НЛМК 
сформировали единое технологическое пространство, что позволило получить 
самый качественный кокс в России, уйти от использования импортного угля и 
повысить эффективность доменного производства НЛМК.[2]  

Объемы производства – 1,1 млн. тонн кокса. На тонну кокса приходится               
1,5 м3 воды.[1] Тогда расход воды на коксохимическом заводе составит:                   
1650 тыс.м3/год; 4520,55 м3/сут; 188,36 м3/час. (188,36 м3/час = 52,32 л/с при               
24-часовой работе предприятия в сутки). Состав сточных вод коксохимического 
предприятия представлен в таблице 1. 

Таблица 1 
 Состав сточных вод коксохимического предприятия 

Наименование показателя Размерность  Значение показателя ПДК 

pH  7,6 6,5-8,5 
Взвешенные вещества мг/л 1066 0,25 
Смолы и масла мг/л 600 0,01 
Фенолы мг/л 290 0,001 
Аммиак мг/л 350 0,5 
Роданиды мг/л 100 0,1 
БПК мг/л 1330 2,1 



 

 

Сточные воды содержат масла, взвешенные
органического и неорганического происхождения. Большинство из этих 
примесей являются токсичными, что затрудняет последующее использование 
сточных вод в оборотном цикле. Наиболее вредными примесями являются 
фенолы. Поэтому все вод
«фенольные». 

Для очистки стоков предлагается следующая схема очистки (рисунок): 

Схема локальных очистных сооружений для коксохимического предприятия
А – сточная вода от аммиачного цеха; 1 

машина; 4 – отстойник; 5 
7 – городские очистные сооружения; 8 

Сточные воды от аммиачного цеха поступают на установку реагентной 
экстракции, для удаления фенолов
распределения = 12,5). Ступенчато
непрерывной или периодической (при малых расходах сточных вод). При 
непрерывно-противоточной экстракции вод и экстрагент движутся навстречу 
друг другу в одном аппарате, обеспечивающем диспергирование экстрагента в 
воде; при этом примеси сточной воды непрерывно переходят в экстрагент. 

Далее сток идет на усреднитель для выравнивания колебаний количеств 
загрязняющих сточных вод перед поступление

После сток идет на флотационные машины, такой метод очистки от масел 
сточных вод обладает существенными технологическими достоинствами 
(простотой аппаратурного оформления, высокой производительностью, 
отсутствием стадии регене
сточных вод от диспергированных примесей 
всех частиц).  

Повысить глубину обезмасливания сточных вод при флотации возможно 
только за счет коагуляции частиц коллоидной дисперснос
при использовании реагентной флотации, в частности, при добавке в сточную 
воду неорганического электролита. Наиболее распространено использование 

29 

Сточные воды содержат масла, взвешенные вещества и прочие примеси 
органического и неорганического происхождения. Большинство из этих 
примесей являются токсичными, что затрудняет последующее использование 
сточных вод в оборотном цикле. Наиболее вредными примесями являются 
фенолы. Поэтому все воды коксохимического завода получили наименование 

Для очистки стоков предлагается следующая схема очистки (рисунок): 
 

 
Схема локальных очистных сооружений для коксохимического предприятия

сточная вода от аммиачного цеха; 1 – экстракция; 2 – усреднитель; 3 
отстойник; 5 – кварцевый фильтр; 6 – фильтр угольный сорбционный; 

городские очистные сооружения; 8 – водоем
 

Сточные воды от аммиачного цеха поступают на установку реагентной 
экстракции, для удаления фенолов. В качестве реагента применяем бензол (коэф. 

12,5). Ступенчато-противоточная экстракция может быть 
непрерывной или периодической (при малых расходах сточных вод). При 

противоточной экстракции вод и экстрагент движутся навстречу 
друг другу в одном аппарате, обеспечивающем диспергирование экстрагента в 
воде; при этом примеси сточной воды непрерывно переходят в экстрагент. 

Далее сток идет на усреднитель для выравнивания колебаний количеств 
загрязняющих сточных вод перед поступлением их на флотационную машину. 

После сток идет на флотационные машины, такой метод очистки от масел 
сточных вод обладает существенными технологическими достоинствами 
(простотой аппаратурного оформления, высокой производительностью, 
отсутствием стадии регенерации) и возможностью довольно глубокой очистки 
сточных вод от диспергированных примесей - в пределе до полного удаления 

Повысить глубину обезмасливания сточных вод при флотации возможно 
только за счет коагуляции частиц коллоидной дисперсности. Это достигается 
при использовании реагентной флотации, в частности, при добавке в сточную 
воду неорганического электролита. Наиболее распространено использование 

вещества и прочие примеси 
органического и неорганического происхождения. Большинство из этих 
примесей являются токсичными, что затрудняет последующее использование 
сточных вод в оборотном цикле. Наиболее вредными примесями являются 

ы коксохимического завода получили наименование 

Для очистки стоков предлагается следующая схема очистки (рисунок):  

Схема локальных очистных сооружений для коксохимического предприятия 
усреднитель; 3 – флотационная 

фильтр угольный сорбционный;  
водоем 

Сточные воды от аммиачного цеха поступают на установку реагентной 
. В качестве реагента применяем бензол (коэф. 

противоточная экстракция может быть 
непрерывной или периодической (при малых расходах сточных вод). При 

противоточной экстракции вод и экстрагент движутся навстречу 
друг другу в одном аппарате, обеспечивающем диспергирование экстрагента в 
воде; при этом примеси сточной воды непрерывно переходят в экстрагент.  

Далее сток идет на усреднитель для выравнивания колебаний количеств 
м их на флотационную машину.  

После сток идет на флотационные машины, такой метод очистки от масел 
сточных вод обладает существенными технологическими достоинствами 
(простотой аппаратурного оформления, высокой производительностью, 

рации) и возможностью довольно глубокой очистки 
в пределе до полного удаления 

Повысить глубину обезмасливания сточных вод при флотации возможно 
ти. Это достигается 

при использовании реагентной флотации, в частности, при добавке в сточную 
воду неорганического электролита. Наиболее распространено использование 



30 

 

сернокислого закисного железа (железного купороса FeS04хН20), оптимальная 
доза которого от 50 до 70 мг/л в расчете на FeS04. 

После флотационных машин сточные воды идут на вертикальный 
отстойник, чтобы удалить из сточных вод взвешенные вещества, смолу и часть 
масел, которые в зависимости от их плотности оседают или всплывают, а так же 
для уменьшения величины БПК в осветленной сточной воде на 20-40 %. 

Далее сточные воды поступают в фильтр с кварцевым песком, для очистки 
сточных вод от аммиака, также для взвешенных веществ, смолистых веществ и 
величины БПК. В процессе фильтрации происходит удаление загрязняющих 
веществ почти до требований ПДК. После фильтрации вода собирается в 
резервуар осветленной воды. Далее очищенная вода, под напором, поступает на 
ступень блока доочистки, угольные фильтры. В угольных фильтрах, благодаря 
высокой адсорбционной способности активированного угля происходит 
поглощение растворенных газов и органических соединений, содержащихся в 
очищенной воде, после угольных фильтров сточные воды достаточно очищены и 
могут сбрасываться в городские очистные сооружения или водоемы. 

В таблице 2 приведена оценка эффективности установленной очистки 
сточных вод коксохимического предприятия.  

 

Таблица 2 
 Оценка эффективности очистки сточных вод 

Оборудование  
Взвеш. 

вещества 
Смолы 
и масла 

Фенолы Аммиак Роданиды Цианиды БПК 

Экстракция 

Степень 
очистки 

- - 

98 % 

- - - - До 
очистки 

290 мг/л 

После 
очистки 

5,8 мг/л 

Усреднитель 

Степень 
очистки 

- - - - - - - 
До 

очистки 
После 

очистки 

Флотационна
я камера 1 

Степень 
очистки 

90 % 95 % 99 % 

- 

97,3 % 99 % 40 % 

До 
очистки 

1066 600  5,9 100 40 1330 

После 
очистки 

106,6  30  0,058 2,7 0,4 798 

Флотационна
я камера 2 

Степень 
очистки 

90 % 95 % 99 % 

- 

97,3 % 99 % 40 % 

До 
очистки 

106,6 30 0,058 2,7 0,4 798 

После 
очистки 

 
10,66 1,5 0,00058 0,0729 0,004 478,8 



31 

 

Продолжение таблицы 

Отстойник 

Степень 
очистки 

40 % 40 % 

- - - - 

40 % 

До 
очистки 

10,66 1,5 478,8 

После 
очистки 

6,396 0,96 287,28 

Кварцевый 
фильтр 

Степень 
очистки 

90 % 90 % 

- 

95 % 

- - 

80 % 

До 
очистки 

6,396 0,96 350 287,28 

После 
очистки 

0,6396 0,096 17,5 57,456 

Угольный 
фильтр 

Степень 
очистки 

95 % 95 % 

 

99 % 

  

95 % 

До 
очистки 

0,6396 0,096 17,5 57,456 

После 
очистки 

0,032 0,0048 0,175 1,87 

ПДК водоема 
рыб. хоз. назн 

 0,25 0,01 0,001 0,5 0,1 0,02 2,1 

Вывод  
Соотв. 
ПДК 

Соотв. 
ПДК 

Соотв. 
ПДК 

Соотв. 
ПДК 

Соотв. 
ПДК 

Соотв. 
ПДК 

Соотв. 
ПДК 

 
Таким образом, высокой эффективности очистки фенольных вод от смол и 

масел можно добиться с использованием реагентной экстракции и флотации.  
При применении данной схемы очистки производится полное снижение 

содержания загрязняющих веществ до допустимых норм. 
Сточные воды коксохимического предприятия очищены до такой степени, 

что соответствует предельно допустимым концентрациям вредных веществ 
водных объектов рыбохозяйственного значения. 

 
Список литературы 

1. Кагасов В.М., Дербышева Е.К. Очистка сточных вод коксохимических 
предприятий, 2003 г. 

2. https://altai.nlmk.com/ru/ 
3. Яковлев С.В., Карелин Я.А., Ю.М. Ласков, Воронов Ю.В. 

«Водоотводящие системы промышленных предприятий», 1990 г. 
4. СниП 2.04.03-85. Строительные нормы и правила. Канализация. 

Наружные сети и сооружения. М.: ЦИТП, 1986. - 72 с. 
5. Ласков Ю.М. примеры расчетов канализационных сооружений, 

Учебное пособие для вузов, 1987 г. 
6. Рехтин А.Ф. Очистка сточных вод города, учебно-методическое 

пособие. - Томск, 2010 г. 
7. Яковлев С.В., Карелин Я.А., Жуков А.И., Колобанов С.К. Канализация, 

учебник для вузов, изд. 5, 1975 г.  
8. Аксенов В.И., Ладыгичев М.Г., Ничкова И.И., Никулин В.А., Кляин С.Э., 

Аксенов   Е.В.   Водное   хозяйство   промышленных   предприятий,   справочное 



32 

 

издание, в двух книгах, 2005 г. 
9. «О некоторых вопросах поддержания качества воды и еѐ 

самоочищения. Водные ресурсы». - 2005. - Т. 32. - № 3. - С. 337-347. 
10. Антипова В.В. Очистка фенольных сточных вод коксохимического 

производства за рубежом // Черная металлургия: Бюл. ин-та 
«Черметинформация». - М., 1979 г. 

11. Григорук Н.О., Пушкарев Г.П. Водоснабжение, канализация и очистка 
сточных вод коксохимических предприятий. - М.: Металлургия, 1987. 

 
 

РАЗРАБОТКА ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ  
ДЛЯ ГАЛЬВАНИЧЕСКОГО УЧАСТКА 

 

Л.О. Цвеленьева, Е.М. Рылеева  
Тульский государственный университет, 

г. Тула 
 

Гальваническое производство является одним из наиболее опасных 
источников загрязнения окружающей среды, главным образом поверхностных и 
подземных водоемов, ввиду образования большого объема сточных вод, 
содержащих вредные примеси тяжелых металлов, неорганических кислот и 
щелочей, ПАВ и других высокотоксичных соединений. А так же большого 
количества твердых отходов, особенно от реагентного способа обезвреживания 
сточных вод, содержащих тяжелые металлы в малорастворимой форме. 

Соединения металлов, выносимые сточными водами гальванического 
производства, весьма вредно влияют на экосистему водоем – почва – растение – 
животный мир – человек. 

 Характеристика гальванического производства 
В технологических циклах большинства машиностроительных, 

металлообрабатывающих, приборостроительных, ремонтных и других 
предприятий широко применяют гальванические покрытия – электроосаждаемые 
металлические покрытия, наносимые на поверхность металлических изделий, а 
также полуфабрикатов-листов, труб, проволоки и т.п. Гальванические покрытия 
применяются для повышения коррозионной стойкости, износоустойчивости и 
улучшения декоративного вида изделий. Гальванические покрытия наносят 
водными растворами или растворами расплавленных солей с помощью 
электрического тока. При этом неизбежно образуются токсичные сточные воды, 
которые нельзя сбрасывать без очистки в водоемы и канализацию, а очистка их 
обычными механическими и биохимическими методами невозможна.  

Характеристика стоков гальванического производства 
Сточные воды гальванических производств подразделяются на следующие 

основные категории:  
I - чистые, от охлаждения технологического оборудования;  
II - загрязненные механическими примесями и маслами (10-15 %); 



33 

 

III - загрязненные кислотами, щелочами, солями, соединениями хрома, 